------------------------
Số: ___/2020/TTr-HĐQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----((-----
Bình Dương, ngày …. tháng … năm 2020

TỜ TRÌNH
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG BẤT THƯỜNG NĂM 2020
V/v Sửa đổi Điều lệ tổ chức và hoạt động của CTCP In tổng hợp Bình Dương.
Căn cứ:

· Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội;

· Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 29/06/2006; Luật số 62/2010/QH12 ngày 24/11/2010 sửa đổi bổ sung một số điều Luật chứng khoán;
· Nghị định số 71/2017/NĐ-CP ngày 06/06/2017 hướng dẫn về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng;
· Thông tư số 95/2017/TT-BTC ngày 22/09/2017 hướng dẫn một số điều của Nghị định 71/2017/NĐ-CP ngày 06/06/2017;
· Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần In tổng hợp Bình Dương;
Căn cứ yêu cầu thực tế trong quản trị và điều hành Công ty, đồng thời với mục tiêu xây dựng Điều lệ ngày càng hoàn thiện và chặt chẽ, Hội đồng quản trị CTCP In tổng hợp Bình Dương đã tổ chức rà soát, xem xét sửa đổi một số điều khoản trong Điều lệ hiện hành của Công ty.
Trên cơ sở đó, Hội đồng Quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua những  nội dung như sau:

· Thông qua các điểm sửa đổi Điều lệ Công ty theo Phụ lục được đính kèm Tờ trình này;

· Các điểm sửa đổi Điều lệ theo Phụ lục đính kèm Tờ trình này có hiệu lực ngay sau khi được ĐHĐCĐ biểu quyết thông qua và được áp dụng ngay tại cuộc họp ĐHĐCĐ bất thường năm 2020 ngày 10/11/2020;

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP.HĐQT.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Chủ tịch
Nguyễn Thị Thu Hằng

BẢNG LIỆT KÊ CÁC NỘI DUNG SỬA ĐỔI ĐIỀU LỆ CỦA CTCP IN TỔNG HỢP BÌNH DƯƠNG
(Đính kèm Tờ trình số ……….. ngày …/…/2020)
	Stt
	Nội dung Điều lệ hiện hành
	Đề nghị sửa đổi
	Lý do sửa đổi

	1
	Điểm đ Khoản 2 Điều 14

“Bầu, bãi miễn và thay thế thành viên Hội đồng Quản trị và Ban kiểm soát và phê chuẩn việc Hội đồng Quản trị bổ nhiệm Tổng Giám đốc điều hành của Công ty;”
	Điểm đ Khoản 2 Điều 14

“Bầu, bãi miễn và thay thế thành viên Hội đồng Quản trị và Ban kiểm soát và phê chuẩn việc Hội đồng Quản trị bổ nhiệm Tổng Giám đốc điều hành của Công ty;”
	Theo Điểm e Khoản 2 Điều 15 của Điều lệ mẫu ban hành kèm Thông tư 95/2017/TT-BTC.

	2
	Điểm m Khoản 2 Điều 14

“Quyết định đầu tư, giao dịch bán tài sản của Công ty có giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% tổng giá trị tài sản của Công ty được ghi trong báo cáo tài chính đã được kiểm toán gần nhất;”
	Điểm m Khoản 2 Điều 14

“Quyết định giao dịch đầu tư, hoặc bán số tài sản có giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% tổng giá trị tài sản của được ghi trong báo cáo tài chính gần nhất đã được kiểm toán;”
	Theo Điểm l Khoản 2 Điều 15 của Điều lệ mẫu ban hành kèm Thông tư 95/2017/TT-BTC.

	3
	Khoản 2 Điều 20

“Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông về các vấn đề sau đây có thể được thông qua bằng hình thức lấy ý kiến cổ đông bằng văn bản:

a. Sửa đổi, bổ sung các nội dung của Điều lệ công ty;

b. Định hướng phát triển Công ty;

c. Loại cổ phần và tổng số cổ phần của từng loại;

d. Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên Hội đồng Quản trị và Ban kiểm soát;

đ. Quyết định đầu tư hoặc bán số tài sản có giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% tổng giá trị tài sản được ghi trong báo cáo tài chính gần nhất của Công ty;

e. Thông qua báo cáo tài chính hàng năm;

f. Tổ chức lại, giải thể Công ty. ”
	Khoản 2 Điều 20

“Trừ trường hợp quy định tại khoản 3, khoản 5 Điều này, các quyết định của Đại hội đồng cổ đông về các vấn đề sau đây sẽ được thông qua khi có từ 51% trở lên tổng số phiếu bầu của các cổ đông có quyền biểu quyết có mặt trực tiếp hoặc thông qua đại diện được ủy quyền có mặt tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông:
a. Thông qua báo cáo tài chính năm;

b. Kế hoạch phát triển ngắn và dài hạn của Công ty;

c. Miễn nhiễm, bãi nhiệm và thay thế thành viên Hội đồng Quản trị, Ban kiểm soát và báo cáo việc Hội đồng Quản trị bổ nhiệm Giám đốc.”

	Theo Khoản 1 Điều 21 của Điều lệ mẫu ban hành kèm Thông tư 95/2017/TT-BTC.

	4
	Khoản 3 Điều 20

“Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông về các vấn đề sau đây được thông qua khi có ít nhất 65% tổng số phiếu biểu quyết của tất cả cổ đông dự họp tán thành:

a. Loại cổ phần và tổng số cổ phần được chào bán của từng loại;

b. Thay đổi ngành nghề và lĩnh vực kinh doanh;

c. Thay đổi cơ cấu tổ chức quản lý Công ty;

d. Dự án đầu tư hoặc giao dịch bán tài sản có giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% tổng giá trị tài sản được ghi trong báo cáo tài chính gần nhất của Công ty;

đ. Tổ chức lại, giải thể Công ty.

e. Sửa đổi bổ sung điều lệ Công ty."
	Khoản 3 Điều 20

“Các quyết định của Đại hội đồng cổ đông được thông qua khi có từ 65% trở lên tổng số phiếu bầu các cổ đông có quyền biểu quyết có mặt trực tiếp hoặc thông qua đại diện được ủy quyền có mặt tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông:

a. Việc sửa đổi và bổ sung Điều lệ;

b. Loại cổ phiếu và số lượng cổ phiếu được chào bán;

c. Việc tổ chức lại hay giải thể Công ty;

d. Giao dịch mua, bán tài sản Công ty được thực hiện có giá trị từ 35% trở lên tổng giá trị tài sản của Công ty theo báo cáo tài chính kỳ gần nhất đã được kiểm toán.”
	Theo Khoản 3 Điều 21 của Điều lệ mẫu ban hành kèm Thông tư 95/2017/TT-BTC.

	5
	Khoản 7 Điều 20

Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông phải được thông báo đến cổ đông có quyền dự họp Đại hội đồng cổ đông trong thời hạn mười lăm (15) ngày, kể từ ngày nghị quyết được thông qua; Công ty có thể thay thế việc gửi nghị quyết bằng việc đăng tải lên trang thông tin điện tử của Công ty
	Khoản 7 Điều 20

Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông có hiệu lực ngay sau khi được ĐHĐCĐ biểu quyết thông qua và phải được thông báo đến cổ đông có quyền dự họp Đại hội đồng cổ đông trong thời hạn mười lăm (15) ngày, kể từ ngày nghị quyết được thông qua; Công ty có thể thay thế việc gửi nghị quyết bằng việc đăng tải lên trang thông tin điện tử của Công ty

	6
	Khoản 1 Điều 24

"Số lượng thành viên Hội đồng Quản trị là ba (03) người…"
	Khoản 1 Điều 24

"Số lượng thành viên Hội đồng Quản trị là năm (05) người…"
	Theo quy định tại Khoản 1 Điều 150 của Luật doanh nghiệp năm 2014, Hội đồng quản trị có từ 03 đến 11 thành viên.

	7
	Khoản 2 Điều 24

"2. Tiêu chuẩn thành viên Hội đồng Quản trị:

- Có đủ năng lực hành vi dân sự đầy đủ, không thuộc đối tượng bị cấm thành lập và quản lý doanh nghiệp theo quy định tại Khoản 2 Điều 18 của Luật Doanh nghiệp;

- Có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm trong quản lý kinh doanh của Công ty và không nhất thiết phải là cổ đông của Công ty;

- Thành viên Hội đồng Quản trị không được là vợ hoặc chồng, cha đẻ, cha nuôi, mẹ đẻ, mẹ nuôi, con đẻ, con nuôi, anh ruột, chị ruột, em ruột, anh rể, em rể, chị dâu, em dâu của Giám đốc và người quản lý khác của Công ty."
	Khoản 2 Điều 24

"2. Tiêu chuẩn thành viên Hội đồng Quản trị:

- Có đủ năng lực hành vi dân sự đầy đủ, không thuộc đối tượng bị cấm thành lập và quản lý doanh nghiệp theo quy định tại Khoản 2 Điều 18 của Luật Doanh nghiệp;

- Có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm trong quản lý kinh doanh của Công ty và không nhất thiết phải là cổ đông của Công ty;

- Thành viên Hội đồng Quản trị không được là vợ hoặc chồng, cha đẻ, cha nuôi, mẹ đẻ, mẹ nuôi, con đẻ, con nuôi, anh ruột, chị ruột, em ruột, anh rể, em rể, chị dâu, em dâu của Giám đốc và người quản lý khác của Công ty."
	Theo Điểm d Khoản 1 Điều 151 của Luật doanh nghiệp năm 2014, tiêu chuẩn thành viên HĐQT không được là người có liên quan của Giám đốc và người quản lý khác của Công ty chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ. Hiện nay, tỷ lệ sở hữu của cổ đông Nhà nước tại Công ty là 29%.

	8
	Điểm r Khoản 3 Điều 25

“Các khoản đầu tư không thuộc kế hoạch kinh doanh và ngân sách vượt quá 10.000.000.000 đồng Việt Nam hoặc các khoản đầu tư vượt quá 10% giá trị kế hoạch và ngân sách kinh doanh hàng năm;”
	Điểm r Khoản 3 Điều 25

“Các khoản đầu tư không thuộc kế hoạch kinh doanh và ngân sách vượt quá 10.000.000.000 đồng Việt Nam hoặc các khoản đầu tư vượt quá 10% giá trị kế hoạch và ngân sách kinh doanh hàng năm phải được Hội đồng quản trị phê chuẩn;”
	Theo Điểm f Khoản 3 Điều 27 của Điều lệ mẫu ban hành kèm Thông tư 95/2017/TT-BTC.

	9
	Điểm v Khoản 3 Điều 25

“Các khoản đầu tư không nằm trong kế hoạch kinh doanh và ngân sách vượt quá 10% giá trị kế hoạch và ngân sách kinh doanh hàng năm;”
	Điểm v Khoản 3 Điều 25

"Các khoản đầu tư không nằm trong kế hoạch kinh doanh và ngân sách vượt quá 10% giá trị kế hoạch và ngân sách kinh doanh hàng năm;”
	Bỏ Điểm v Khoản 3 Điều 25 do trùng lặp với Điểm r Khoản 3 Điều 25.

5

[image: image1.png]